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ส่วนที่ 1 : HEADER  ส่วนข้อมลูที่เป็นแบบย่ืนรำยกำร 
1 Header C HEADER 1  M M M H ต้องระบุเป็น H 

(ตัวพิมพ์ใหญ่) 
2 รหัสผู้น าส่ง C SENDER_

ID 
4  M M M 0000 

 
รหัสธนาคาร หรือ
รหัสทีไ่ด้รับจาก
กรมสรรพากร /กรณี
ยื่นสื่อฯ ระบุ 0000  

3 เลขประจ าตัว            
ผู้เสยีภาษีอากรผู้น าส่ง 
 

C SENDER_
NID 

13  M M M 123456
789012

3 

เลขประจ าตัว         
ผู้เสยีภาษีอากร  

4 สาขาท่ีผู้น าส่ง C SENDER_
BRANCH 

6  M
/
O 

M O 000000 สาขาตาม VAT หรือ 
SBTถ้ามีทั้งสองให้ยึด 
VAT    (สาขาที่ 1 ระบ ุ
000001)กรณีไม่มีสาขา 
ระบุเป็นส านักงานใหญ่ 
000000 
*ถ้าไม่ครบ 6 หลัก ใส่ 0 
ข้างหน้าให้ครบ 6 หลัก 

5 ประเภทการน าส่ง  
(ในฐานะ) 

C SENDER_
ROLE 

1  M M M 1       
(1 ถึง 4) 

1=ผู้หักภาษ ีณ ที่จ่าย 
2=ผูก้ระท าการแทน 
3=ตัวกลาง/ตัวแทนออก
ของ (ซิปปิ้ง) 
4=ยื่นรวม ณ สนญ. 
สาขา 

6 ประเภทแบบภาษ ี C TAX_TYP
E 

8  M M M PND3 
หรือ       

PND3A 

PND3=ภ.ง.ด.3 
PND3A=ภ.ง.ด.3ก 
 

7 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษี
อากรผู้มีหน้าทีห่ักภาษ ี

C NID 13  M M M 123456
7890 

เลขประจ าตัว              
ผู้เสียภาษีอากร  

8 สาขาท่ีผู้มหีน้าท่ีหัก
ภาษี 

C BRANCH_
NO 

6  M
/
O 

M O 000000 สาขาตาม VAT หรือ 
SBTถ้ามีทั้งสองให้ยึด 
VAT  (สาขาที่ 1 ระบุ 
000001)กรณีไม่มีสาขา 
ระบุเป็นส านักงานใหญ่ 
000000 
*ถ้าไม่ครบ 6 หลัก ใส่ 0 
ข้างหน้าให้ครบ 6 หลัก 

9 ช่ือ แผนก/ส่วน/ฝ่าย 
หรือส านักงานใหญ ่

C DEPT_NA
ME 

80  M
/
O 

M O ส านักงา
นใหญ่/
แผนก
บัญช ี

ระบุชื่อแผนก/สว่น/ 
ฝ่ายที่น าส่ง หรือ
ส านักงานใหญ่ กรณีไม่
แยกน าส่งเป็นแผนก 

10 มาตรา 3 เตรส C SECTION
3 

1  M M M 1 0 : ไม่น าส่งภาษตีาม
มาตรา 3 เตรส 
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1 : น าส่งภาษตีาม
มาตรา 3 เตรส 

11 มาตรา 48 ทวิ C SECTION
48 

1  M M M 0 0 : ไม่น าส่งภาษตีาม
มาตรา 48 ทวิ 
1 : น าส่งภาษตีาม
มาตรา 48 ทวิ 

12 มาตรา 50 (3) (4) (5) C SECTION
50 

1  M M M 1 0 : ไม่น าส่งภาษี
มาตรา 50 (3) (4) 
(5) 
1 : น าส่งภาษตีาม
มาตรา 50 (3) (4) 
(5) 

13 สถานะผูป้ระกอบการ
รายใหญ ่(LTO) 

C LTO 1  M
/
O 

O M 1 หรือ 0 0=ไม่เป็น  
1=เป็น  

 14 เดือนภาษ ี C TAX  
_MONTH 

2  M M M 01, 12 01 = มกราคม  
12 = ธันวาคม  
00 = ภ.ง.ด.3ก  

 15 ปีภาษ ี C TAX 
_YEAR 

4  M M M 2557 ระบุ ปี พ.ศ. 4 หลัก 

16 ประเภทสาขา C BRANCH 
_TYPE 

1  M
/
O 

O M V V=สาขาภาษีมูลค่าเพิ่ม
(VAT)  
S=สาขาภาษีธุรกจิ
เฉพาะ (SBT)  /กรณี
เป็นทั้งสอง ระบุ 
“V”เป็นสาขา VAT ถ้า
ไม่เป็นทั้งสอง ไม่ต้อง
ระบุค่ำใดๆ 

17 ประเภทการยื่นแบบ C FORM 
_TYPE 

2  M M M 00 หรือ 
01 

00=ยื่นปกติ  
01=ยื่นเพิ่มเติมครั้งที่ 1 
02 ถึง 99 คร้ังที่ 2 ถึง 
99 

18 รวมจ านวนราย N TOT_NU
M 

7  M M M 100 รวมจ านวนรายของใบ
แนบ  

19 รวมจ านวนเงินได้
ทั้งสิ้น 

N TOT_AM
T 

15 2 M M M 500.00/  
-500.00 

ถ้าไม่มีข้อมูลให้บันทึก 
0.00 

20 รวมจ านวนเงินภาษี
น าส่งท้ังสิ้น 

N TOT_TA
X 

15 2 M M M 0.09 กรณีเศษสตางค์ ระบุ 
เช่น 0.09 ถ้าไม่มีข้อมูล
ให้บันทึก 0.00 

     
21 

จ านวนเงินเพิ่ม  N SUR_AM
T 

15 2 M M M 0.00 ถ้าไม่มีข้อมูลให้บันทึก 
0.00 
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22 

จ านวนเงินรวมยอด
ภาษีน าส่งทั้งสิ้นและ
เงินเพิ่ม 

N GTOT_T
AX 

15 2 M M M 2000.00 ถ้าไม่มีข้อมูลให้บันทึก 
0.00 

23 จ านวนเงินโอนผ่าน
ธนาคาร  

N TRANS_A
MT 

15 2 M M M 0.00 ถ้าไม่มีข้อมูลให้บันทึก 
0.00 

24 รหัสลงทะเบียน C USER_ID 20  M M M 9999999
990000 
/255701
0060000
0000020 

ยื่นด้วยสือ่=เลขอ้างอิง
การลงทะเบียน    
ยื่นอินเทอร์เน็ต=รหัส
เข้าสู่ระบบ 
 

25 ช่องทางการยื่นแบบ C FORM_F
LAG 

1  M M M 1 1=ยื่นสื่อฝากไฟล์            
2=ยื่นแบบอินเตอร์เน็ต 

ส่วนที่ 2 : DETAIL  ส่วนข้อมลูที่เป็นใบแนบรำยกำร  
1 Detail C DETAIL 1  M M M D ต้องระบุเป็น D 

(ตัวพิมพ์ใหญ่) 
2 ล าดับที ่ N SEQ_NO 10  M M M 1 ล าดับที่ในใบแนบ

รายการ ต่อการจ่ายเงิน
ได้ไม่เกิน 3 รายการ 

3 สาขาผู้หักภาษ ี C BRANCH
_NO 

6  M M M 000000 ระบุสาขาของผู้จ่ายเงิน
ได้ 

4 เลขประจ าตัว
ประชาชนผู้มีเงินได ้

C PIN 13  M M M 012345
867898

9 

ระบุเลขประจ าตัว
ประชาชนผู้มีเงินได ้

5 เลขประจ าตัวผู้เสีย
ภาษีอากรผูม้ีเงินได้
(10 หลัก) 

C TIN 10  M M M 0000000
000 

10 หลัก ถ้าไม่มีให้ระบุ
ศูนย์ 10 หลัก 
“0000000000” 

6 ค าน าหน้าช่ือ C TITLE_N
AME 

10
0 

 M M M นาย ให้ระบุค าน าหนา้ชื่อ 
กรณีไม่มีให้ใส่ขีด “-“ 

7 ช่ือผู้มีเงินได ้ C FNAME 10
0 

 M M M สมชาย ให้ระบุเฉพาะชือ่ผู้มีเงิน
ได้ หรือชื่อคณะบุคคล 

8 ช่ือสกุลผู้มเีงินได ้ C SNAME 80  O O O จันกระ
โทก 

กรณีมีชื่อกลาง ให้ระบุ
ชื่อกลาง+1 ช่องว่าง+
นามสกุล กรณีคณะ
บุคคลให้ระบุ จุด “.”  

9 วันเดือนปีที่จ่ายเงินได้ 1 C PAID_DA
TE1 

8  M M M 010125
57 

วันที่จ่ายเงินได้  ระบุ 
ววดดปปปป เป็นป ีพ.ศ. 
(กรณี ภ.ง.ด. 3ก ให้ระบุ
วันที่สิ้นปีภาษ ี

10 อัตราภาษรีายการที่ 1 N TAX_RATE1 4 2 M M M 10.00 ระบุอัตราภาษ ี/ ไม่มี
ระบุ 0.00 

11 จ านวนเงินท่ีจ่าย
รายการที่ 1 

N PAID_AMT1 15 2 M M M 100.00 ถ้าไม่มีข้อมูลให้บันทึก 
0.00  
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12 จ านวนเงินภาษี
รายการที่ 1 

N TAX_AMT1 15 2 M M M 0.09 กรณีเศษสตางค์ ระบุ 
เช่น 0.09 ถ้าไม่มีข้อมูล
ให้บันทึก 0.00 

13 ประเภทเงินไดร้ายการ
ที่ 1 

C INC_TYP
E_PND1 

100  M M M ค่าเช่า
อาคาร 

ต้องระบุประเภทเงินได้ 

14 เงื่อนไขการหักภาษี
รายการที่ 1 

C PAY_CO
N1 

1  M M M 1 1=หัก ณ ที่จา่ย, 2=ออก
ให้ตลอดไป, 3=ออกให้
ครั้งเดียว 

15 วันเดือนปีท่ีจ่าย
รายการที่ 2 

C PAID_DA
TE2 

8  M M M 010125
57 หรือ 
000000

00 

วันที่จ่าย ววดดปปปป
ระบุเป็นปี พ.ศ. (กรณี 
ภ.ง.ด. 3ก ให้ระบุวันที่
สิ้นปีภาษ)ี ถ้าไม่มีให้ระบุ 
00000000 (8หลัก) 

16 อัตราภาษรีายการที่ 2 N TAX_RATE2 4 2 O O O 0.00 ระบุอัตราภาษีเงินได้  
ถ้าไม่มีให้ระบุ 0.00 

17 จ านวนเงินท่ีจ่าย
รายการที่ 2 

N PAID_AM
T2 

15 2 O O O 0.00 ถ้าไม่มีข้อมูลให้บันทึก 
0.00 

18 จ านวนเงินภาษี
รายการที่ 2 

N TAX_AMT
2 

15 2 O O O 0.09 กรณีเศษสตางค์ ระบุ 
เช่น 0.09 ถ้าไม่มีข้อมูล
ให้บันทึก 0.00 

19 ประเภทเงินไดร้ายการ
ที่ 2 

C INC_TYP
E_PND2 

100  O O O ค่าเช่า
อาคาร 

กรณีไม่มี ไม่ต้องเว้น
ช่องว่างหรือไม่ระบุค่า
ใดๆ 

20 เงื่อนไขการหักภาษี
รายการที่ 2 

C PAY_CO
N2 

1  O O O 1 1=หัก ณ ที่จา่ย, 2=ออก
ให้ตลอดไป, 3=ออกให้
ครั้งเดียว กรณีไม่มี ไม่
ต้องเว้นช่องว่างหรือไม่
ระบุค่าใดๆ 

21 วันเดือนปีท่ีจ่าย
รายการที่ 3 

C PAID_DA
TE3 

8  M M M 010125
57/ 

000000
00 

วันที่จ่าย ระบุเป็นป ี
พ.ศ. (กรณี ภ.ง.ด. 3ก 
ให้ระบุวันที่สิ้นปีภาษ)ี 
ถ้าไม่มีให้เป็น 
00000000 (8หลัก) 

22 อัตราภาษรีายการที่ 3 N TAX_RAT
E3 

4 2 O O O 0.00 ระบุอัตราภาษีเงินได้ ถ้า
ไม่มีให้ระบุ 0.00 

23 จ านวนเงินท่ีจ่าย
รายการที่ 3 

N PAID_AM
T3 

15 2 O O O 0.00 ถ้าไม่มีข้อมูลให้บันทึก 
0.00 

24 จ านวนเงินภาษี
รายการที่ 3 

N TAX_AMT
3 

15 2 O O O 0.09 กรณีเศษสตางค์ ระบุ 
เช่น 0.09 ถ้าไม่มีข้อมูล
ให้บันทึก 0.00 

25 ประเภทเงินไดร้ายการ
ที่ 3 

C INC_TYP
E_PND3 

100  O O O ค่าเช่า
อาคาร 

กรณีไม่มี ไม่ต้องเว้น
ช่องว่างหรือไม่ระบุค่า
ใดๆ 

26 เงื่อนไขการหักภาษี C PAY_CO 1  O O O 1 1=หัก ณ ที่จา่ย, 2=ออก
ให้ตลอดไป, 3=ออกให้
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รายการที่ 3 N3 ครั้งเดียว กรณีไม่มี ไม่
ต้องเว้นช่องว่างหรือไม่
ระบุค่าใดๆ 

27 ช่ืออาคาร C BUILD_N
AME 

40  O O O  กรณีไม่มี ไม่ต้องเว้น
ช่องว่างหรือไม่ระบุค่า
ใดๆ 

28 ห้องเลขท่ี C ROOM_NO 20  O O O เลขท่ี 1 กรณีไม่มี ไม่ต้องเว้น
ช่องว่างหรือไม่ระบุค่า
ใดๆ 

29 ช้ันท่ี C FLOOR_
NO 

20  O O O 1 กรณีไม่มี ไม่ต้องเว้น
ช่องว่างหรือไม่ระบุค่า
ใดๆ 

30 หมู่บ้าน C VILLAGE_
NAME 

100  O O O  กรณีไม่มี ไม่ต้องเว้น
ช่องว่างหรือไม่ระบุค่า
ใดๆ 

31 เลขท่ี C ADD_NO 20  O O O 12 กรณีไม่มี ไม่ต้องเว้น
ช่องว่างหรือไม่ระบุค่า
ใดๆ 

32 หมู่ที ่ C MOO_NO 20  O O O 3 กรณีไม่มี ไม่ต้องเว้น
ช่องว่างหรือไม่ระบุค่า
ใดๆ 

33 ซอย/แยก C SOI 100  O O O 4 แยก 4-
47 

ระบุซอย+1ช่องว่าง+
กรณีมีแยก ให้พิมพ์ค าว่า 
แยก… เช่น แยก 4-47 

34 ถนน C STREET_
NAME 

10
0 

 O O O พหลโยธิน กรณีไม่มี ไม่ต้องเว้น
ช่องว่างหรือไม่ระบุค่า
ใดๆ 

35 ต าบล/แขวง C TAMBON 50  O O O พญาไท กรณีไม่มี ไม่ต้องเว้น
ช่องว่างหรือไม่ระบุค่า
ใดๆ 

36 อ าเภอ/เขต C AMPHUR 50  M M M ราชเทว ี ระบุอ าเภอ/เขต 

37 จังหวัด C PROVINC
E 

50  M M M กรุงเทพ
มหานคร 

ระบุจังหวัด 

38 รหัสไปรษณีย ์ C POSTAL_
CODE 

5  M M M 10120 ระบุรหัสไปรษณีย์ ให้
ครบ 5 หลัก 

หมำยเหต ุ
         * M = Mandatory จ าเป็นต้องมีข้อมูล O = Optional มีหรือไม่มีข้อมลู  C = Character  N=Numeric 
                             ยื่นด้วยสื่อฯ = ยื่นแบบด้วยสื่อบันทึกในระบบคอมพิวเตอร์  
                         ยื่นอินเทอร์เน็ต = ยื่นแบบผ่านอินเทอรเ์น็ต 

 
 
 
 



 รูปแบบการน าส่งข้อมูลภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายด้วยสื่อบันทึกข้อมลูในระบบคอมพิวเตอร์ หรือรูปแบบอิเลก็ทรอนิกส์ 

รูปแบบข้อมูล (FORMAT กลาง) ภ.ง.ด.3 และ ภ.ง.ด.3ก  

กรมสรรพากร  Version 2.0  ปรับปรุง ณ วันที่  10/02/2568                                                                                                

ข้อก ำหนด 
1. ใช้เพื่อยื่นแบบยื่นรายการด้วยสื่อบันทึกในระบบคอมพิวเตอร์ หรืออินเทอร์เน็ต ของกรมสรรพากร 
2. ต้องมีรูปแบบข้อมูลตาม Format กลาง ที่กรมสรรพากรก าหนด  
3.  ก าหนดชื่อแฟ้มข้อมูลเป็น  TAX_TYPE (ประเภทแบบภำษี) +_+ NID (เลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกร 13   

หลัก) +_+ BRANCH_NO (6)(เลขที่สำขำ) +_+ TAX_YEAR(4)(ปีภำษี) +_+ TAX_MONTH(2) (เดือน
ภำษ)ี+ _ +FORM _TYPE (2)(ประเภทกำรยื่นแบบ) + _ +ครั้งที่ส่ง(00-99).txt  

4. ข้อมูลจะประกอบด้วย 2 ส่วน  
4.1 ส่วนที่ 1: Header ส่วนข้อมูลแบบยื่นรายการ เป็นแถวแรกของข้อมูล จ านวน 1 แถว  
4.2 ส่วนที่ 2: Detail  ส่วนข้อมูลใบแนบรายการ เป็นข้อมูลแถวถัดไป  

5. กรณีการยื่นแบบด้วยสื่อฯ หรืออินเทอร์เน็ต จะต้องมีข้อมูลครบตามท่ีระบุค่าเป็น X ของแต่ละวิธีการยื่น
แบบก าหนด 

6. ชนิดไฟล์ข้อมูล UNICODE จะต้องก าหนดเป็น UTF8 
7. ข้อมูลแต่ละรายการ (FIELD) ต้องคั่นด้วยเครื่องหมาย Pipe “ | ” ไม่ต้องระบุ Pipe “ | ” ปิดหัวและท้าย

ข้อมูลแต่ละ record และข้ึนบรรทัดใหม่ด้วย Carriage Return/Linefeed (CR/LF)    
8. รายการข้อมูลที่ก าหนดชนิดข้อมูลเป็น N (Numeric) และมีทศนิยม 2 หลัก (15,2) หมายถึงรายการ

ที่มีความยาวทั้งหมด 18 หลัก โดยนับรวมจุดทศนิยมด้วย ถ้าไม่มีข้อมูลในรายการให้บันทึกเป็น 0.00 
9. กรณีมีการปัดเศษทศนิยมให้ยึดตามหลักสากล (หลักท่ีสามมีค่าตั้งแต่ห้าปัดขึ้น) 
10. ข้อมูลจะต้องไม่ประกอบด้วยอักขระพิเศษ ( * + / \ ! $ % # & @) ค าสงวน Reserve Word หรือ

เครื่องหมายคอมม่า “,” เครื่องหมาย Single quote ‘’ และ Double quote “” 
11. รายการข้อมูลที่ M/O เป็น M จ าเป็นจะต้องมีข้อมูลตามค าอธิบาย 
12. รายการข้อมูลที่ M/O เป็น O จะมีข้อมูลหรือไม่ก็ได้  
13. ถ้าไม่มีข้อมูล กรณีข้อมูลเป็นตัวเงินให้ระบุ 0.00 กรณีข้อมูลเป็นข้อความ (C) ให้เป็นค่าว่าง หรือ Null 
14. รายการ (FIELD) ใดไม่มีข้อมูล ให้ใส่ pipe “|” ติดกัน (หมายถึง FIELD นั้นเป็นค่าว่าง) 
15. การก าหนดขนาดข้อมูลต้องไม่เกินความยาวที่ก าหนดในแต่ละฟิลด์ กรณีมีข้อมูลไม่ครบตามขนาดของฟิลด์ 

ที่ก าหนด สามารถระบุข้อมูลตามจริงโดยไม่ต้องนับหรือเพ่ิมช่องว่างหรือเพ่ิมศูนย์ให้ครบตามที่ก าหนดเช่น 
ชื่อผู้มีเงินได้ ขนาด 100 ข้อมูลเป็น “สมศักดิ์” ให้ระบุเป็น |สมศักดิ์| 

16. การระบุล าดับที่ของหนึ่งผู้มีเงินได้ 1 ล าดับที่ จะจ่ายได้ 3 ประเภทรายการเงินได้ กรณีการจ่ายประเภท
รายการเงินได้ในรายผู้มีเงินได้คนเดียวกันเกิน 3 รายการ ตัวอย่าง เช่น มีการจ่ายประเภทรายการเงินได้
ของผู้มีเงินได้รายเดียวกัน 5 รายการ การระบุล าดับที่ในส่วน Detail ข้อ 2 (ล าดับที่) ของ ภ.ง.ด.3 และ3ก 
ให้ระบุประเภทรายการเงินได้รายการที่ 1 – 3 เป็นล าดับที่ 1 ประเภทรายการเงินได้ที่ 4 และ 5 จะต้อง
เป็นล าดับที่ 2 หรือล าดับที่ถัดไป 

17. กรณี ภ.ง.ด.3ก จะต้องระบุที่อยู่ และรหัสไปรษณีย์ของผู้มีเงินได้ ตามรูปแบบที่ก าหนด 
--------------------------------------------------- 


